
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá formováním předvolebních koalic na přelomu let 2020 a 

2021 a motivací jednotlivých stran ke spolupráci. Volby v roce 2021 byly jedinečné právě 

fenoménem předvolebních koalic. V předvolebním čase totiž došlo ke spolupráci hned pěti do 

té doby opozičních stran – ODS, KDU-ČSL, TOP 09, Pirátů a STAN, z nichž vznikly dvě 

koalice, které postupovaly společně. Došlo tak k výrazné redukci značně roztříštěné, relevantní 

opoziční scény a posléze také k vítězství jedné z koalic ve volbách a sestavení společné vlády. 

Práce se zabývá procesem skládání koalic a motivací stran k tomu, do takové koalice 

vstoupili. Informace vycházejí z koaličních smluv, mediálních vyjádření klíčových politiků 

stran a také polostrukturovaných rozhovorů, které vedl s předními politiky autor práce. Práce 

hledá odpovědi na otázky, proč jednotlivé strany do koalice šly nebo např. jakou roli hrály 

v celém procesu předsedové koaličních stran. Dalším z cílů práce je metodou indukce vytvořit 

základ klasifikace motivací a umožnit tak třídit strany dle motivů, které je vedly ke vstupu do 

koalice. 


